

KẾ HOẠCH

Tổ chức lập và thực tập phương án chữa cháy kết hợp huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn đối với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông

Căn cứ Luật Phòng cháy và Chữa cháy ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC ngày 22/11/2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của của Chính Phủ; Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an;

Căn cứ Kế hoạch số 83/KH-PCCC&CNCH, ngày 05/4/2022 của Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH – Công an tỉnh Đắk Nông về việc huấn luyện nghiệp vụ, xây dựng phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, phối hợp thực tập phương án chữa cháy tại Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông;

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch tổ chức lập và thực tập phương án chữa cháy kết hợp huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đối với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông, như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Trang bị cho người đứng đầu về trách nhiệm, khả năng chỉ đạo, tổ chức điều hành các quy định của pháp luật trong công tác PCCC và CNCH ở phạm vi quản lý của mình. Chủ động sẵn sàng về lực lượng phương tiện để tổ chức chữa cháy, cứu nạn cứu hộ kịp thời khi có cháy nổ xảy ra;

- Nâng cao nhận thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức lực lượng PCCC của đơn vị để từ đó chủ động nắm tình hình thực hiện những biện pháp tổ chức lực lượng phương tiện xử lý nhanh, kịp thời sự cố cháy, tai nạn.

2. Yêu cầu:

- Cán bộ Lãnh đạo chủ chốt của các phòng, tại đơn vị phải chủ động về thời gian; chuẩn bị tất cả các nội dung liên quan để phục vụ cho việc hướng dẫn xây dựng phương án, thực tập phương án; Huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy, cứu nạn cứu hộ theo đúng chương trình kế hoạch đề ra;

- Cán bộ chủ chốt tại đơn vị phải thực hiện nhiệm vụ theo trách nhiệm của mình dưới sự phân công của lãnh đạo đơn vị; Có mặt đầy đủ, đúng giờ để học tập, huấn luyện, thực tập phương án chữa cháy và kiểm tra đánh giá kết quả theo quy định. Kết thúc nhiệm vụ tổ chức họp rút kinh nghiệm và đánh giá kết quả làm căn cứ để tổng hợp báo cáo.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng phương án và thực tập phương án chữa cháy

a) Xây dựng phương án chữa cháy

- Xây dựng phương án chữa cháy đối với trụ sở làm việc của đơn vị trong phạm vi quản lý được lãnh đạo cơ sở phê duyệt theo quy định;
- Phối hợp với phòng cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh xây dựng phương án chữa cháy của cơ quan Công an và được Trưởng Phòng cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh phê duyệt theo quy định.

b) Thực tập phương án chữa cháy:

- Thực tập phương án chữa cháy tại chỗ của cơ sở do cơ sở tự tổ chức thực tập và có hồ sơ lưu, báo về phòng Cảnh sát PCCC và CNCH;
- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị thông qua việc khảo sát đặc điểm nguy hiểm cháy nổ Phòng cảnh sát PCCC và CNCH sẽ đề nghị thực tập theo tình huống phối hợp giữa lực lượng cơ sở với lực lượng cảnh sát PCCC và CNCH theo quy định.

2. Huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

a) Lý thuyết:

- Luật phòng cháy và chữa cháy 2001; Luật sửa đổi một số điều của Luật Phòng cháy chữa cháy ngày 22 tháng 11 năm 2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ; Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Công an; Nghị định 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ; Nghị định 83/2017/NĐ – CP ngày 18/7/2017 của Chính Phủ;
- Khái niệm về cháy, nổ và những yếu tố và điều kiện cần cho sự cháy; Một số nguyên nhân gây cháy và các biện pháp phòng ngừa;
- Tính chất nguy hiểm cháy, nổ các biện pháp PCCC trong quá trình sử dụng điện, xăng dầu, khí đốt hóa lỏng và một số nguyên vật liệu dễ cháy khác;
- Những kỹ năng thoát nạn, cứu người, di chuyển tài sản ra nơi an toàn đối với các sự cố cháy và tai nạn thường gặp;
- Giới thiệu tính năng, tác dụng, cách sử dụng, bảo quản các chất chữa cháy và phương tiện chữa cháy thông dụng đã được trang bị.

b) Thực hành:

- Thao tác sử dụng bình chữa cháy dập tắt khay xăng, bình gas đang cháy;
- Thực hành các phương tiện PCCC đã được trang bị tại cơ sở.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Thời gian dự kiến (01 ngày): Ngày 14/4/2022

2. Địa điểm:

Tại trụ sở làm việc của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện công tác huấn luyện nghiệp vụ PCCC tại Sở được thực hiện theo quy định *(có phụ lục kinh phí kèm theo)*.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông

- Chủ trì thực hiện các nội dung chương trình theo kế hoạch của Phòng cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh ban hành, đồng thời phân công và bố trí cán bộ cán bộ trực tiếp làm công tác PCCC tại đơn vị phối hợp với phòng Cảnh sát PCCC và CNCH thống nhất nội dung chương trình để hoàn thiện hồ sơ pháp lý liên quan đến công tác huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy, cứu nạn; xây dựng phương án và tổ chức thực tập phương án chữa cháy theo quy định.

- Liên hệ với Đội Công tác PCCC và CNCH trung tâm thuộc Phòng cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh bằng điện thoại (trong lịch và thông báo đính kèm) để được hướng dẫn thêm.

2. Đối với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH

- Chuẩn bị các nội dung và biên soạn tài liệu; làm giáo án lý thuyết, các bài thực hành và chuẩn bị các bài kiểm tra (trắc nghiệm, tình huống) để đánh giá kết quả phục vụ cho cấp chứng nhận về PCCC và CNCH năm 2022.

- Bố trí cán bộ nghiệp vụ trực tiếp giảng dạy, huấn luyện đảm bảo theo chức năng nhiệm vụ. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của các học viên tổng hợp báo cáo lãnh đạo đơn vị cấp chứng nhận huấn luyện.

- Chủ động thống nhất thời gian, địa điểm, chuẩn bị các điều kiện cần thiết và các nội dung phục vụ cho giảng dạy, huấn luyện, xây dựng và thực tập thực phương án đạt kết quả tốt nhất.

Nơi nhận:

- GD, các PGD Sở (bc);
- Phòng cảnh sát PCCC và CNCH – Công an tỉnh (phối hợp thực hiện);
- Đội PCCC cơ sở (thực hiện);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Viết Thuật

**PHỤ LỤC KINH PHÍ PHỤC VỤ CÔNG TÁC HUẤN LUYỆN
NGHIỆP VỤ PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY**

*(kèm theo Kế hoạch số: 310/KH-SKHCN ngày 08 tháng 4 năm 2022
của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông)*

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá (VNĐ)	Thành tiền (VNĐ)
1	Biên soạn, in ấn tài liệu huấn luyện, phương án PCCC	Bộ	01	1.500.000	1.500.000
2	Kiểm tra, in ấn chứng chỉ huấn luyện nghiệp vụ PCCC	Chứng nhận HLNV PCCC	22	250.000	5.500.000
3	Cán bộ hướng dẫn lý thuyết	CB	03	500.000	1.500.000
4	Bình bột chữa cháy xách tay MFZ4	Bình	10	350.000	3.500.000
5	Nhiên liệu tạo đám cháy	Lít	20	30.000	600.000
6	Bình Gas tạo đám cháy giả	01	500.000	500.000	500.000
7	Dụng cụ, phương tiện tạo mô hình thực hành	Bộ	01	1.500.000	1.500.000
	Tổng				14.600.000
<i>(Bằng chữ: Mười bốn triệu sáu trăm nghìn đồng)</i>					